et eligiuntur.

53. PROPOSITIO. *Ens contrahitur in inferiora sua per modum expressioris conceptus ejusdem realitatis.*

Ita S. Thomas: *Enti non potest addi aliquid quasi extranea natura per modum, quo differentia additur generi, vel accidentis subjecto, quia qualibet natura essentialiter est ens...; sed se, cundum hoc aliqua dicuntur addere supra ens, in quantum exprimunt ipsius modum, qui nomine ipsius entis non exprimitur.* Et paulo inferioris: *Substantia... non addit supra ens aliquam differentiam, que significat aliquam naturam superadditam enti; sed nomine substantiae exprimitur quidam specialis modus essendi, scilicet per se ens.* Et ita est in aliis generibus. (2) Et alibi: *Dupliciter... contingit addere aliquid super aliquid.* Aliquando namque illud, cui fit additio, non est de intellectu eius, quod additur, sicut individuum addit supra rationem speciei materiam individualē, de cuius intellectu non est species ipsa. Et talis additio est realis. De intellectu tamen constituit ex specie et illo addito est species ipsa, sicut de intellectu Socratis est homo. Aliquando autem illud, cui fit additio, est de intellectu eius, quod additur, sicut ens est de intellectu omnium. Aliqua tamen addere dicuntur supra ens, quia aliquid important, quod de ratione entis non est. Et talis additio non potest esse nisi rationis tantum, cum nullam rem importent, quæ non sit ens, licet aliquid dicant, quod ens non dicit (3).

(1) Suar. loc. cit. n. 7. Cfr. Auct. Summ. totius Log. Arist., tract. 2 de Pradicam., cap. 1 vers. fin.

(2) S. Thom. de Verit. q. 1, a. 1 in corp. Cfr. art. 10 ad 2.^m; Quæst. 21 de Verit. a. 1.

(3) De Natur. generis, cap. 2. Cfr. 1.^a disp. 19, q. 1 ad 3.^m

Probatur ergo 1.^o Non est alia via contractionem entis explicandi, nisi vel 1.^o per additionem alicuius negationis, ut docuit Soncinas, vel 2.^o per additionem modi positivi, qui faciat compositionem metaphysicam, sive perfectam, ut volunt Scotiste, sive 3.^o imperfectam, ut aliis magis arridet, vel demum 4.^o per additionem majoris expressionis, quæ clarius magisque determinate representet eamdem ipsam realitatem, quam generalis notio entis nonnisi confuse ac præcise representat, absque ulla vera et propria compositione, etiam imperfecta. Atqui tres priores explicationes minime satisficiunt. Ergo quarta recipienda est.

Minor probatur per partes. 1.^a *Non per negationes.* Nam a) entia particularia differunt tum inter se tum ab ente ut sic, per modos ac differentias illas notionem entis communissimam contrahentes. Atqui nequit aliquid realiter ab alio discriminari per meram negationem seu ens rationis. Nam tum omnia eamdem haberent realitatem.

3) Per modos ejusmodi ens constituitur in esse alicuius majoris perfectionis, quam sit *pura notio entis*, puta in ratione entis *a se*, entis *per se vel substantialis*, et entis *ab alio* seu accidentis. Atqui nihil potest in esse majoris perfectionis constitui per puram negationem, quæ nihil realitatis continet. Ergo...

Cavenda itaque sunt in hac materia imaginationis illusiones, nec ex eo quod soleamus quandoque differentias explicare per modum negationis, ut cum persitas declaratur per negationem inherentia in alio, et irrationalitas per negationem rationis, existimandum est eas constitui per tales negationes, sed per veram positivam perfectionem (1).

2.^o *Non per compositionem perfectam.* Etenim id supponit mutuam præcisionem entis ac differentiarum. Atqui mutua præcilio pessumdat formalem entis transcendentiam, quam superioris multis stabilivimus. Ergo.

3.^o *Non per compositionem imperfectam.* a) Nam in hac sententia substantia v. g. (atque idem intelligitur de quovis alio ente determinato) revera resolubilis est in duos conceptus, nimurum in *ens* ac *modum persistitatis*. Et quoniam ex altera

(1) Cfr. Suar. loc. cit. n. 2.

parte hi conceptus gaudent præcisione non mutua, perseitatis modus necessario atque essentialiter includit ens. Atqui ens cum modo perseitatis est substantia. Ergo ex hac opinione sequitur substantiam componi ex ente ac substantia.

β) Præterea quoniam ipsa perseitas continet formaliter ens, ut fatentur hujus explicationis patroni: ergo ipse modus perseitatis compositus sit, oportet, ac resolubilis in alios duos conceptus, in *ens* et modum constituentem illam perseitatem. Atque hic ipse modus ob eamdem rationem, quoniam adversarii sustinent formalem entis transcendentiam in qualibet differentia, iterum resolubilis erit in binos alios conceptus; et sic abibit in infinitum.

γ) Tandem ens non solum contrahitur in substantiam et aliud quodvis ens peculiare, sed etiam in ipsum formalem modum perseitatis alias differentias. Atqui nequit intelligi, quomodo istæ contractiones in simplices formalitates fiant, si omnis contrac*tio* entis implicat veri nominis compositionem metaphysicam, quantumvis appelletur imperfecta. Ergo... Quæ cum ita sint,

Sequitur nostra sententia per aliarum exclusionem (1). Verum

Probatur præterea directe. Si hæc explicatio contractio*nis* entis per expressiores conceptus possibilis est, cæteris omnibus præferri debet. Atqui possibilis est. Ergo...

Major constat. Quia hoc modo apte coherenter omnia, quæ supra docuimus. Sic enim facile intelligitur, quomodo ens, licet ut sic apprehensum præscindit a suis inferioribus, illa tamen omnia eorumque differentialia formaliter transcendat. Intelligitur etiam, quomodo suprema genera dicant conceptus simpliciter simplices, et nihilominus possit ab eis abstracti conceptus entis per solam præcisionem intellectus, quæ non consistat quasi in separatione unius ab alio, scilicet formalis a materiali vel materialis a formalis, ut sit in abstractione generis a differentiis; sed quæ consistat in cognitione aliquo modo confusa, qua consideretur objectum non distincte et determinate, prout est in re, sed secundum aliquam similitudinem vel convenientiam, quam cum aliis habet: quæ

(1) Cfr. Suar. loc. cit. n. 3-7.

convenientia in ordine ad conceptum entis est in rebus secundum totas entitates et modos reales earum. Et ideo confusio seu præcisio talis conceptus non est per separationem præcisivam unius gradus ab alio, sed solum per cognitionem præcisivam conceptus confusi a distinto et determinato (1).

Intelligitur præterea non solum modos entis invicem distinguunt seipsis, sed idem esse dicendum de ipsis prædicamentis, «quæ apprehendunt ut constituta per tales modos; quia revera ibi nulla est constitutio per modum compositionis, sed per simplicem et adæquatam identitatem (sicut dicunt Theologici de relatione et persona divina), quia quidquid unum includit, aliud includit. Neque est illa ratio, ob quam modus *per se* magis se ipso distinguatur ab alio modo quam substantia, cum proxime entia sit sub ente, et intime ac totatiles includat illud. Atque hac ratione optime dicuntur suprema genera primo diversa, non quia in nullo communi conceptu confusa convenient, sed quia non habent determinatas differentias, quæ sint extra rationem illius communiter seu entis, sed se ipsis habent diversitatem in propriis ac determinatis modis, quamvis etiam habeant imperfectam similitudinem in ratione entis (2).» Aliis verbis, se totis differunt prima genera, quia simplicia sunt, cum modi non faciant compositionem cum ente. Simplicia, inquit Angelicus, non differunt aliquibus differentiis, hoc enim compositionis est: homo etiam et equus differunt rationali et irrationali differentiis, quæ quidem differentiæ non differunt amplius ab invicem aliis differentiis (3).

Probatur jam Minor syllogismi, nimirum possibilem esse modum hunc determinationis absque compositione per solum expressiorem conceptum. «Nam cum dividimus quantitatem in bicubitam, tricubitam etc. non potest intelligi, quod conceptus bicubitæ quantitatis, resolvatur in conceptum quantitatis et bicubiti, quia impossibile est concipere bicubitum, non concepta quantitate. Signum ergo est illos duos conceptus distingui sicut expressum et confusum.

(1) Suarez, loc. cit. n. 10.

(2) Suar. loc. cit. n. 12. Cfr. Lloreda, *Met.*, disp. 1, cap. 5, n. 112.

(3) S. Th. 1 part. quæst. 3 art. 8 ad 3.^{um}

«Idem fere est in conceptu caloris ut octo: cuius signum etiam est, quod conceptus communis caloris non solum includitur in toto calore ut octo, sed etiam in singulis gradibus ejus. Cum ergo dicitur calor ut octo, non additur modus distinctus faciens compositionem cum calore ut sic, sed exprimitur et concipiatur calor prout est in re.

«In praesenti etiam hoc manifestum est in determinatione entis ad ens infinitum, neque enim concipi potest infinitas tamquam aliquis modus additus enti, vel tamquam aliquid minus ipso ente infinito. Solum ergo est ibi expressior magisque determinatus conceptus cuiusdam simplicissimi entis. Et hac ratione *ens ipsum* non est simplicius Deo, quamvis in modo, quo concipiatur, sit abstractius» (1). Et simili modo intelligi potest determinari conceptum entis per modos substantiae et accidentis.

Quae cum ita sint substantiae notio, idemque dicatur de ceteris primis generibus, perfectissime simplex est utpote irresolubilis in plures conceptus; nulla enim vera pluralitas existere potest ex rationibus non mutuo distinctis, quales sunt ratio entis ut sic et modus constituens substantiam ac reliqua praedicamenta. Unde etiam sequitur conceptum entis non esse proprie potentialem per modum subjecti expectantis formam aut actum propriæ talem; non enim per seitas aliave differentia comparatur ad ens, ut actus metaphysicus ad subjectum, sed solum ut conceptus inferior ad superiorem, a quo transcendit; eo fere modo quo conceptus *bomo* ad conceptum *animal*. Si tamen potentialitas significet tantum indifferentiam seu determinabilitatem, potentialis est conceptus entis; ipsique respondet suum determinativum et contractivum seu limitativum cum sola distinctione et alietate non mutua, ut explicitum est (2).

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

54. Objic. 1.^o Ubi est distinctio plurium, ibi est compositio. Atqui inter ens et modos datur distinctio. Ergo et compositio quædam ex iisdem fiat, necesse est (2).

(1) Suar. loc. cit. n. 9.

(2) Lossada, loc. cit. cap. 5, n. 114.

(3) Mastrius, *Metaph.* disp. 2, q. 6, a. 2, n. 161.

Resp. dist. Major. ubi est distinctio plurium mutua, trans., ubi est distinctio non mutua neg.

Nam ex parte *entis ut sic* adest distinctio, quatenus praescindit a quibuscumque modis. Ex parte vero modorum non est distinctio, sed perfecta et adæquata identitas cum ente, qui illud in iis intrinsece et essentialiter includitur, ut jam superiorius declaratum satis est.

Objic. 2.^o «Præcilio fit per separationem plurium rationum, seu per resolutionem alicujus in plures conceptus, quorum unus est determinativus, determinabilis alter. Sed non fit duorum separatio, nisi præcedente eorum compositione. Si ergo conceptus entis præscindit et separari potest per intellectum a conceptibus contrahentium, signum est cum eis quoque compositionem facere, quando contrahitur: eadem enim ratione, qua præcilio fit per separationem, contractio fiet per compositionem» (1).

Resp. dist. Major.: præcilio objectiva fit per separationem etc., trans.; præcilio formalis consistens in cognitione confusori aut distinctiori ejusdem realitatis, neg.

Conc. Minor. et pariter dist. conseq. Si conceptus entis præscindit et separari potest objective, trans., si formaliter dumtaxat, neg.

Hæc clarescent inferius, quando agetur de præcilio-nibus.

Objic. 3.^o «Finitum et infinitum dividunt conceptum entis ut quid communis et superior. Sed divisio rationis superioris et communioris fieri nequit, nisi ipsa unitatur et aliquo modo componatur cum rationibus dividentibus» (2).

Resp. dist. Min. In conceptibus non transcendentibus conc. in transcendentibus, neg.

Objic. 4.^o «Magis universale fit minus universale acquirendo aliquem gradum essentie magis determinatum. Sed hic acquiri non potest per majorem expressionem seu explanationem ejusdem conceptus, sed per additionem alterius conceptus minus communis.» Ergo ens contrahitur via compositionis et additionis non vero majoris expressionis.

(1) Mastr. ib.

(2) Mastr. ib.